
 
 

Preisblatt Ersatzversorgung Gewerbe 
 

zu den Ergänzenden Bedingungen der HochsauerlandEnergie GmbH  
zur Ersatzversorgung mit Erdgas für NICHT-HAUSHALTSKUNDEN (d.h. Letztverbraucher mit 
einem Jahresverbrauch bis 300.000 kWh für berufliche, landwirtschaftliche oder gewerbliche 

Zwecke) gültig vom 01.03.2024 – 31.03.2024 
 

Ersatzversorgung für Nichthaushaltskunden mit Standardlastprofil und einem 
jährlichen Verbrauch bis 300.000 kWh (SLP): 

 
 

Stadt Olsberg, Stadt Meschede & Gemeinde Bestwig 
 

Verbrauchspreis 12,47 Cent / kWh (netto) - 13,34 Cent / kWh (brutto 7%) 
 
Hierin enthalten sind u.a. folgende gesetzliche Abgaben: 
- Konzessionsabgabe (bis 25.000 Einwohner)  0,22 Cent/kWh 
- Konzessionsabgabe (ab 25.000 Einwohner)  0,27 Cent/kWh 
- Erdgassteuer     0,55 Cent/kWh 
- Brennstoffemissionshandelsgesetz CO2  0,8162 Cent/kWh 
- Gasspeicherumlage    0,186 Cent/kWh 
- Bilanzierungsumlage SLP    0,00 Cent/kWh 
 

 

 
Grundpreis pro Jahr:  
   
 

Zählergröße netto 7 % MwSt. Endpreis (brutto) 

bis G6 134,27 € 9,40 € 143,67 € 

G10 - G16 136,85 € 9,58 € 146,43 € 

G25 169,02 € 11,83 € 180,85 € 

G40 177,49 € 12,42 € 189,91 € 

G65 458,89 € 32,12 € 491,01 € 

G100 496,45 € 34,75 € 531,20 € 

G160 522,56 € 36,58 € 559,14 € 

G250 617,75 € 43,24 € 660,99 € 

ab G400 796,01 € 55,72 € 851,73 € 
      

Ersatzversorgung für Nicht-Haushaltskunden im Niederdruck ab 300.000 kWh mit 
Standardlastprofil (SLP) oder stündlicher Lastgangmessung (RLM): 
   

 

Verbrauchspreis 
 

Spotpreise + 2,50** Cent / kWh (netto)        -    1,07 x (Spotpreise + 2,50 Cent/kWh**) (brutto 7%) 
 

 
Spotpreise: Die Spotpreise ergeben sich aus den täglichen Abrechnungspreisen (Settlement) des Gas-
Indexes Day-Ahead und Weekend European Gas Spot Index (EGSI) Marktgebiet: THE. Diese Preise 
werden in €/MWh ausgewiesen und sind derzeit auf der Internetseite der EEX/Powernext veröffentlicht 
(www.powernext.com/spot-market-data). Zur Umrechnung in ct/kWh werden die Spotpreise durch den 
Faktor 10 dividiert. Die täglichen Spotpreise werden mit dem jeweiligen täglichen Verbrauch abgerechnet. 
Sollten die vorgenannten Börsenpreise nicht mehr veröffentlicht werden, so treten an deren Stelle jeweils 
die diesen Börsenpreisen weitestgehend entsprechenden veröffentlichten Preise. Das gleiche gilt, falls 
die Veröffentlichungen nicht mehr von der EEX/Powernext erfolgen. Im Falle einer Änderung sind die 
Bedeutung und der Zweck der vereinbarten Bindung des Energiearbeitspreises an den Preis für die Gas-
produkte möglichst unverändert aufrechtzuerhalten. 
 

**Im festen Aufschlag auf den Spotpreis ist lediglich der Vertriebspreis (Ausgleichsenergie und Ver-
triebskosten) enthalten. Staatliche Abgaben wie die Erdgassteuer (z. Zt. 0,55 ct/kWh), Konzessionsabga-
be, Bilanzierungsumlage, Gasspeicherumlage, Konvertierungsumlage, Konvertierungsentgelt (BK7-16-
050, „Konni Gas 2.0), Emissionszertifikate gemäß BEHG („CO2-Preis“) sowie Netzentgelt pro 
verbrauchte Kilowattstunde werden zuzüglich der aufgeführten Kosten berechnet. 
 

Die Bruttopreise enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer mit aktuell 7 %.   


